

Số: /BC-UBND

Đăk Tô, ngày tháng năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả tổ chức triển khai thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia về phát triển kinh tế - xã hội vùng dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023 trên địa bàn huyện Đăk Tô

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện.

Căn cứ Thông báo số 10/TB-HĐND, ngày 16/10/2023 của Hội đồng nhân dân huyện Đăk Tô về việc Thông báo Nội dung, thời gian tổ chức Kỳ họp thứ 7 HĐND huyện Khóa XIV, nhiệm kỳ 2021-2026;

Ủy ban nhân dân huyện báo cáo kết quả tổ chức, triển khai thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia về phát triển kinh tế - xã hội vùng dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023 trên địa bàn huyện Đăk Tô (Số liệu từ 01/01/2023 đến 30/10/2023), cụ thể như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH:

- Huyện Đăk Tô nằm ở phía bắc tỉnh Kon Tum, có đường Quốc lộ 14 – đường Hồ chí Minh đi qua, nối huyện Đăk Tô với các huyện trong tỉnh, các tỉnh Tây Nguyên, các tỉnh miền Trung, Nam Lào và Đông bắc Cam Pu Chia. Ngoài ra còn có đường Tam Kỳ - Trà My – Đăk Tô tạo điều kiện thông thương gần hơn với các cảng Đà Nẵng, khu kinh tế mở Chu Lai, khu công nghiệp Dung Quất... Huyện hiện có 9 đơn vị hành chính, bao gồm 8 xã và 1 thị trấn, với 61 thôn, làng, khối phố; trong đó có 5 xã thuộc khu vực III, 3 xã và 1 thị trấn thuộc khu vực I (trong đó có 01 thôn đặc biệt khó khăn).

II. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, PHỐI HỢP TRIỂN KHAI

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện:

- Căn cứ các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của Trung ương, tỉnh, Ban Dân tộc. Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành các Kế hoạch thực hiện các nội dung dự án, tiểu dự án thuộc Chương trình¹.

¹(1) Kế hoạch 05/KH-UBND, ngày 12/01/2022 về triển khai Quyết định số 1719/QĐ-TTg, ngày 14 tháng 10 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: Từ năm 2021 đến năm 2025. (2) Kế hoạch 159/KH-UBND, ngày 27/10/2022 về thực hiện Tiểu dự án 2, Dự án 9: Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện Đăk Tô năm 2022; (3) Kế hoạch 158/KH-UBND, ngày 27/10/2022 về tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho cộng đồng và cán bộ triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện Đăk Tô, năm 2022; 149/KH-UBND, ngày 12/10/2022; (4) Thực hiện công tác truyền thông về Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 -2025 trên địa bàn huyện Đăk Tô; (5) Kế hoạch 142/KH-UBND, ngày 14/10/2022 về

- Để tổ chức chỉ đạo điều hành thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện, Ủy ban nhân dân huyện đã thành lập Ban chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia huyện Đắk Tô giai đoạn 2021-2025². Trên cơ sở đó các xã đã thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện Chương trình. Chỉ đạo cơ quan chủ trì chủ động ký kết chương trình phối hợp giữa Phòng Dân tộc và Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện Đắk Tô Chương trình phối hợp số 10/CTrPH-UBNMT-PDT, ngày 07/4/2023 về công tác trong việc tổ chức triển khai thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia về phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số, miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: 2021-2025. Qua đó xác định nhiệm vụ cụ thể của từng đơn vị.

- Ủy ban nhân dân huyện đã trình và được Hội đồng nhân dân huyện thống nhất mục tiêu, nhiệm vụ và phân bổ dự toán chi tiết vốn đầu tư phát triển ngân sách Trung ương năm 2022, 2023 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia năm trên địa bàn huyện³.

- Công tác quản lý, sử dụng vốn ngân sách trung ương, địa phương và huy động nguồn lực thực hiện Chương trình: Đối với Vốn đầu tư phát triển: UBND các xã, các đơn vị thực hiện theo Luật Đầu tư công; Thông tư 02/2022/TT-UBND, ngày 30/6/2022 của Ủy Ban Dân tộc; Nghị định 38/2023/NĐ-CP sửa đổi Nghị định 27/2022/NĐ-CP; Quyết định 04/2023/QĐ-TTg; Nghị định 38/2023/NĐ-CP sửa đổi Nghị định 27/2022/NĐ-CP. Riêng một số công

triển khai công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030; giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn huyện Đắk Tô; (6) Kế hoạch 133/KH-UBND, ngày 24/8/2022 về thực hiện Chiến lược công tác dân tộc giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn huyện Đắk Tô; (7) Kế hoạch 161/KH-UBND, ngày 28/10/2022 về kiểm tra tình hình triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022 trên địa bàn huyện Đắk Tô; (8) Kế hoạch 161/KH-UBND, ngày 28/10/2022 về triển khai thực hiện Đề án bảo tồn và phát huy giá trị nghề truyền thống của các dân tộc tại chỗ đến năm 2025, định hướng đến 2030 trên địa bàn huyện Đắk Tô. (9) Quyết định số 521/QĐ-UBND ngày 14/9/2022 về việc phê duyệt danh sách đối tượng và nhu cầu thực hiện thực hiện hỗ trợ theo Dự án 1 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022 trên địa bàn huyện Đắk Tô; (11) Kế hoạch số 32/KH-UBND, ngày 09/3/2023 về việc Thực hiện Chương trình số 53-CTr/HU, ngày 14-11-2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện khóa XVII về thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TU “ về lãnh đạo thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Kon Tum; (12) Kế hoạch 124/KH-UBND, ngày 07/4/2023 Triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn huyện Đắk Tô năm 2023...

Các văn bản liên quan: Văn bản số 1427/UBND-KTTH, ngày 29/9/2022 về việc thống nhất các nội dung chi nguồn vốn sự nghiệp Chương trình mục tiêu quốc gia vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022 và Văn bản số 1440/UBND-VX, ngày 30/9/2022 về việc thống nhất chủ trương phê duyệt nội dung thực hiện Tiểu dự án 4, Dự án 5; Tiểu dự án 2, Dự án 9; Dự án 10 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện năm 2022 (vốn sự nghiệp) của Ủy ban nhân dân huyện Đắk Tô. Quyết định số 521/QĐ-UBND ngày 14/9/2022 về việc phê duyệt danh sách đối tượng và nhu cầu thực hiện thực hiện hỗ trợ theo Dự án 1 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022 trên địa bàn huyện Đắk Tô...

² Quyết định số 165/QĐ-UBND, ngày 05/5/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Đắk Tô về việc thành lập Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia huyện Đắk Tô giai đoạn 2021-2025.

³ Cụ thể: Nghị quyết số 03/NQ-HĐND, ngày 18/7/2022 của Hội đồng nhân dân huyện về mục tiêu, nhiệm vụ và dự toán ngân sách Trung ương năm 2022 thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện Đắk Tô; Nghị Quyết 13/NQ-HĐND, ngày 21/10/2022 Phân bổ chi tiết kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách Trung ương năm 2022 thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện Đắk Tô.

trình thực hiện theo cơ chế đặc thù chờ hướng dẫn của UBND tỉnh, Ban Dân tộc. Đối với vốn sự nghiệp: UBND các xã, các đơn vị thực hiện lập dự toán và thanh quyết toán kinh phí sự nghiệp theo Thông tư 15/2022/TT-BTC, ngày 04/3/2022; Thông tư 55/2023/TT-BTC, ngày 15/8/2023 của Bộ Tài Chính và hướng dẫn tại Thông tư 02/2022/TT-UBND, ngày 30/6/2022; Thông tư 02/2023/TT-UBND, ngày 21/8/2023 của Ủy Ban Dân tộc...

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến

- Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch 149/KH-UBND, ngày 12/10/2022 thực hiện công tác truyền thông về Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 -2025 trên địa bàn huyện Đắk Tô. Theo đó, thường xuyên chỉ đạo với các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tổ chức các hoạt động tuyên truyền nội dung Chương trình trên địa bàn huyện đến tận người dân bằng nhiều hình thức như phương tiện thông tin đại chúng, loa, đài, trong các buổi họp thôn, pano, bảng tuyên truyền....

- Năm 2023, Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo Phòng Dân tộc phối hợp với Trung tâm Văn hóa Thể thao Du lịch và Truyền thông huyện xây dựng các sản phẩm truyền thông giai đoạn 1 như: Pano hộp 90 cái; bảng tuyên truyền: 12 cái. Năm 2022 cung cấp 18 bảng tuyên truyền nội dung Tảo hôn-HNCHT tại 04 xã (Đắk Trăm; Văn Lem; Ngọc Tụ; Đắk Rơ Nga). Cấp 1.500 Tờ rơi và tuyên truyền nội dung Tảo hôn-HNCHT tại xã Đắk Trăm, Ngọc Tụ thu hút hơn 200 lượt người dân tham gia.

2. Việc xác định các đối tượng thụ hưởng các Dự án, Tiểu dự án:

- Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg, ngày 14 tháng 10 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ và các quy định tại Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-UBND ngày 30/6/2022; Thông tư 02/2023/TT-UBND, ngày 21/8/2023 của Ủy ban Dân tộc về việc hướng dẫn thực hiện một số dự án thuộc Chương trình và các Hướng dẫn của Ban Dân tộc tỉnh⁴.

- Số thôn, bản, xã, huyện thụ hưởng Chương trình: 5 xã thuộc khu vực III (*Xã Ngọc Tụ; Đắk Trăm; Văn Lem; Đắk Rơ Nga; Pô Kô*) và 01 thôn đặc biệt khó khăn - Thôn Kon Đào, xã Kon Đào.

⁴ Hướng dẫn số 01/HD-BDT, ngày 22/8/2022 Quy trình rà soát đối tượng thụ hưởng chính sách đối với một số Dự án, Tiểu dự án, Nội dung thành phần theo Thông tư 02/2022/TT-UBND ngày 30 tháng 6 năm 2022 của Ủy ban Dân tộc; Hướng dẫn 02/HD-BDT, ngày 02/9/2022 Triển khai nội dung về đào tạo nâng cao năng lực cho cộng đồng và cán bộ triển khai Chương trình ở các cấp, thuộc Tiểu dự án 4, Dự án 5 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn 1: từ năm 2021 đến năm 2025; Hướng dẫn 03/HD-BDT, ngày 20/9/2022 Triển khai nội dung thuộc Tiểu dự án 2, Dự án 9 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn 1: từ năm 2021 đến năm 2025; Hướng dẫn 04/HD-BDT, ngày 22/9/2022 Triển khai quy trình kiểm tra; quy trình theo dõi, đánh giá thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030; giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Hướng dẫn 05/HD-BDT, ngày 21/10/2022 Triển khai nội dung thuộc Tiểu dự án 2, Dự án 9; Nội dung 1, nội dung 2, Tiểu dự án 1, dự án 10 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn 1: từ năm 2021 đến năm 2025.

3. Công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện:

- Sau khi thành lập Ban chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia, Ban chỉ đạo đã ban hành quy chế hoạt động quy định về nguyên tắc làm việc, nhiệm vụ, quyền hạn, chế độ làm việc và quan hệ phối hợp công tác của các thành viên trong ban chỉ đạo⁵. Cơ quan thường trực của từng Chương trình tham mưu Ủy ban nhân dân huyện ban hành kế hoạch kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện của Chương trình do mình phụ trách, qua đó báo cáo kết quả thực hiện về Ban chỉ đạo.

- Từ đầu năm 2023 đến nay đã có 03⁶ cuộc kiểm tra, giám sát, kiểm toán của Trung ương, tỉnh, huyện về việc triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn huyện. Năm 2023, Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Kế hoạch số 73/KH-UBND, ngày 19/4/2023 về kiểm tra tình hình triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023 kiểm tra các đơn vị, địa phương được giao làm chủ đầu tư thực hiện các nội dung của Chương trình (02 đợt/năm). Qua đó đã đánh giá được kết quả thực hiện và đưa ra những hạn chế, biện pháp khắc phục, đề ra phương hướng trong việc thực hiện Chương trình trên địa bàn huyện trong thời gian tiếp theo, các cuộc kiểm tra đảm bảo quy định, không chồng chéo với các Chương trình khác trên địa bàn huyện.

5. Số đối tượng thụ hưởng các tiểu dự án, dự án: Số các dự án, tiểu dự án, chính sách thuộc Chương trình thực hiện trên địa bàn: 09 dự án, cụ thể như sau:

5.1. Dự án 1: Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt:

- Kế hoạch giai đoạn thực hiện các nội dung: Hỗ trợ đất ở cho 07 hộ; Hỗ trợ nhà ở cho 21 hộ; Hỗ trợ trực tiếp đất sản xuất cho 41 hộ; Hỗ trợ chuyển đổi nghề cho 324 hộ; Hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán cho 404 hộ; Hỗ trợ xây dựng

⁵ Quyết định số 94/QĐ-BCĐ, ngày 23 tháng 6 năm 2022 của Ban chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 về Ban hành Quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025.

⁶ (1) Năm 2023: Quyết định số 130/QĐ-KTN ngày 28 tháng 02 năm 2023 về Kiểm toán Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế-xã hội vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 tại các Bộ, ngành và các địa phương.

(2) Năm 2023: Kế hoạch số 199/KH-MTTQ-BTT, ngày 13/7/2023 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện Đắk Tô về Giám sát và phân biện xã hội của Ủy ban MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện năm 2023 về Kế hoạch Giám sát về công tác tổ chức, triển khai thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia về phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số, miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: 2021-2025.

(3) Kế hoạch số 422/KH-MTTQ-BTT, ngày 24/8/2023 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Kon Tum về Giám sát việc triển khai thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia về phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023 trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

03 công trình nước sinh hoạt tập trung với hơn 400 hộ thụ hưởng. Tổng kinh phí phân bổ giai đoạn 2022-2023 là 5.437 triệu đồng. Đến nay đã thực hiện:

- Hỗ trợ nước sinh hoạt tập trung: 03 công trình cấp nước sinh hoạt do Phòng Dân tộc làm chủ đầu tư, cụ thể:

+ Công trình nước sinh hoạt tập trung tại Thôn Đăk Mơ Ham, xã Pô Kô. Quy mô: Cung cấp nước sinh hoạt cho: 54 hộ dân. Tổng mức đầu tư: 1.460 triệu đồng.

+ Công trình nước sinh hoạt tập trung tại Thôn Măng Rương, xã Văn Lem. Quy mô: Cung cấp nước sinh hoạt cho: 175 hộ dân. Tổng mức đầu tư: 2.630 triệu đồng.

+ Công trình nước sinh hoạt tập trung tại Thôn Đăk Pung, xã Đăk Rơ Nga. Quy mô: Cung cấp nước sinh hoạt cho: 161 hộ dân. Tổng mức đầu tư: 2.400 triệu đồng, đang thực hiện.

+ Đến nay, công trình nước sinh hoạt tập trung tại Thôn Đăk Mơ Ham, xã Pô Kô đã hoàn thành, được bàn giao cho UBND xã Pô Kô quản lý và sử dụng. Công trình nước sinh hoạt tập trung tại Thôn Măng Rương, xã Văn Lem đã hoàn thành đang lập thủ tục thanh quyết toán theo quy định.

- Năm 2022 Hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán: Nước sinh hoạt phân tán: 42 hộ (xã Đăk Trăm: 08 hộ; Văn Lem: 08 hộ; Ngọc Tụ: 08 hộ; Đăk Rơ Nga: 08 hộ; Pô Kô: 08 hộ; Thôn Kon Đào: 02 hộ. Tổng số vốn là: 126 triệu đồng). Hỗ trợ chuyển đổi nghề: Đã hỗ trợ cho 32 hộ chuyển đổi nghề (Đăk Trăm: 06 hộ; Kon Đào: 02 hộ; Ngọc Tụ: 06 hộ; Văn Lem: 6 hộ; Pô Kô: 06 hộ; Đăk Rơ Nga: 06 hộ). Tổng số vốn 320 triệu đồng.

- Năm 2023 hỗ trợ chuyển đổi nghề 91 hộ; Nước Sinh hoạt phân tán 111 hộ; Nhà ở 9 hộ. Tổng vốn sự nghiệp là: 1.243 triệu đồng.

5.2. Dự án 2. Quy hoạch, sắp xếp, bố trí, ổn định dân cư ở những nơi cần thiết: Thực hiện 01 dự án sắp xếp, ổn định dân cư tại chỗ xã Pô Kô. Tổng kinh phí dự kiến giai đoạn 2021 -2025 là: 29.923 triệu đồng. Đến nay, Ủy ban nhân dân huyện đã triển khai thực hiện dự án đầu tư bố trí ổn định hộ dân cư theo hình thức ổn định tại chỗ đối với các hộ gia đình là hộ đồng bào dân tộc thiểu số tổng số hộ là: 797 hộ. Trong năm 2022 và năm 2023 tổng kinh phí đã giao thực hiện là: 13.607 triệu đồng.

5.3. Dự án 3. Phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp bền vững, phát huy tiềm năng, thế mạnh của các vùng miền để sản xuất hàng hóa theo chuỗi giá trị: Năm 2023 Hỗ trợ trồng rừng; Thực hiện 3 chuỗi giá trị và 01 mô hình hỗ trợ cho cộng đồng trồng cỏ và nuôi bò sinh sản thôn Kon Pring, xã Ngọc Tụ (Ủy ban nhân dân các xã, Phòng Nông nghiệp và PTNT làm chủ đầu tư). Tổng vốn đã phân bổ năm 2022-2023: 26.337,40 triệu đồng (Vốn sự nghiệp).

5.4. Dự án 4: Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu, phục vụ sản xuất, đời sống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi và các đơn vị sự nghiệp công của lĩnh vực dân tộc:

- *Tiểu dự án 1:* Năm 2023, thực hiện đầu tư 23 công trình, bao gồm sửa chữa và khởi công mới. Tổng vốn đã phân bổ năm 2023: 23.329 triệu đồng (Vốn Đầu tư: 19.380 triệu đồng ; Vốn sự nghiệp 1.457 triệu đồng).

5.5. Dự án 5. Phát triển giáo dục đào tạo nâng cao chất lượng nguồn nhân lực:

- Tổng vốn đã phân bổ năm 2023: 7.662 triệu đồng (Vốn Đầu tư: 3.721 triệu đồng; Vốn sự nghiệp: 3.950 triệu đồng).

- *Tiểu dự án 1:* Năm 2023, thực hiện 02 Công trình (Trường Mầm non Văn Lem (điểm trường Trung tâm); Trường Tiểu học Đăk Rơ Nga).

- *Tiểu dự án 2:* Bồi dưỡng kiến thức dân tộc; đào tạo dự bị đại học, đại học và sau đại học đáp ứng nhu cầu nhân lực cho vùng đồng bào DTTS: không có cơ sở thực hiện.

- *Tiểu dự án 3:* Dự án phát triển giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm cho người lao động vùng dân tộc thiểu số và miền núi:

+ Công tác đào tạo nghề: Ủy ban nhân dân huyện giao vốn cho Trung tâm GDNN-GDTX thực hiện lồng ghép với CTMTQG giảm nghèo bền vững, kinh phí đào tạo nghề cho lao động nông thôn thuộc chương trình MTQG PTKTXH vùng đồng bào DTTS và miền núi với tổng kinh phí đã giải ngân đến 31/10/2023 là: 38.338.780 đồng.

- Đối với nguồn vốn giao cho Phòng Lao động – Thương binh và xã hội: Dự kiến đến 31/12/2023 giải ngân vốn năm 2022 chuyển sang là: 54.480.000 đồng, thực hiện: Tuyên truyền giải quyết việc làm cho người lao động vùng dân tộc thiểu số và miền núi đã thực hiện; Kiểm tra, đánh giá, tổng kết, hướng dẫn xây dựng, triển khai mô hình, triển khai các lớp đào tạo. Vốn năm 2023 dự kiến thực hiện Hỗ trợ người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng lao động là: 333.450.000 đồng; Tuyên truyền: 47.700.000 đồng; Kiểm tra, đánh giá, tổng kết, hướng dẫn xây dựng, triển khai mô hình, triển khai các lớp đào tạo: 18.850.000 đồng.

- *Tiểu Dự án 4:* Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Kế hoạch số 87/KH-UBND ngày 16 tháng 5 năm 2023, theo đó tính đến 30/10/2023 đã tổ chức được 05 lớp tập huấn nâng cao năng lực cho cộng đồng tại 05 xã: Ngọc Tú; Đăk Rơ Nga; Pô Kô; Đăk Trăm; Văn Lem cho 250 học viên là người dân tham gia. Tổng số tiền giải ngân là: 181,7/281 triệu đồng, đạt 64,6 % vốn Kế hoạch giao.

5.6. Dự án 6: Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch:

- Tổng vốn đã phân bổ năm 2023: 685 triệu đồng (Vốn đầu tư: 490 triệu đồng; Vốn sự nghiệp: 195 triệu đồng), thực hiện các nội dung:

+ Hỗ trợ hoạt động cho 08 đội văn nghệ truyền thống.

+ Hỗ trợ đầu tư xây dựng thiết chế văn hóa, thể thao và trang thiết bị tại các thôn vùng đồng bào DTTS&MN: 03 khu thể thao (Khu thể thao thôn Tê Pên, xã Văn Lem; Khu thể thao thôn Đăk Dring, xã Đăk Trăm; Khu thể thao thôn Đăk Tăng, xã Ngọc Tụ).

5.7. Dự án 8. Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em

- Tổng nguồn vốn giao năm 2023: 605 triệu đồng (Vốn sự nghiệp).

- Kết quả năm 2023: Ban hành thực hiện nội dung các Kế hoạch số 37/KH-BTV, ngày 10/02/2023 của BTV Hội LHPN huyện về việc “Chỉ đạo điểm các mô hình, hoạt động can thiệp của Dự án 8 Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em” thuộc Chương trình Mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025. Kế hoạch số 45/KH-BTV, ngày 24/02/2023 của Hội LHPN huyện về việc “tổ chức rà soát, đánh giá thực trạng, nhu cầu ứng dụng khoa học công nghệ của các tổ nhóm sinh kế, Tổ hợp tác (THT), Hợp tác xã (HTX) do phụ nữ làm chủ hoặc đồng làm chủ để nâng cao quyền năng kinh tế cho phụ nữ dân tộc thiểu số DTTS năm 2023”; Công văn số 200/CV-BTV, ngày 03/02/2023 của BTV Hội LHPN huyện về việc “hướng dẫn xây dựng kế hoạch truyền thông và tổ chức truyền thông năm 2023”.

5.8. Dự án 9: Đầu tư phát triển nhóm dân tộc thiểu số rất ít người và nhóm dân tộc còn nhiều khó khăn:

- Tổng vốn đã phân bổ năm 2022-2023: 255,54 triệu đồng.

- *Tiểu Dự án 2:* Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống của các dân tộc còn gặp nhiều khó khăn, dân tộc có khó khăn đặc thù:

- Theo Báo cáo 317/BC-UBND, ngày 04/8/2023 của Ủy ban nhân dân huyện trên địa bàn huyện còn xảy ra tình trạng tảo hôn; Có 27 trường hợp. Không xảy ra tình trạng Hôn nhân cận huyết thống.

- Căn cứ Kế hoạch số 104/KH-UBND, ngày 14/6/2023 của UBND huyện. Năm 2023 thực hiện các nội dung:

+ Tổ chức hội thi sân khấu hoá, tìm hiểu kiến thức pháp luật về tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trên địa bàn xã; tuyên truyền về kiến thức, kỹ năng truyền thông, vận động, tư vấn pháp luật liên quan về hôn nhân và gia đình tại các xã (tổ chức tại 05 điểm các xã KV III).

+ Tổ chức tập huấn Duy trì và triển khai Mô hình tại xã Đăk Rơ Nga, sơ kết, tổng kết dự án.

5.9. Dự án 10. Truyền thông, tuyên truyền, vận động trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Kiểm tra, giám sát đánh giá việc tổ chức thực hiện Chương trình:

- *Tiểu dự án 1:* Tổng số vốn 2022-2023 là: 559,9 triệu đồng (vốn Sự nghiệp).

Biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến, phát huy vai trò của người có uy tín: Năm 2023 tổ chức hoạt động phát huy vai trò của người có uy tín: Gặp mặt, thăm quan học hỏi kinh nghiệm trong tỉnh. Phòng Dân tộc chủ trì phối hợp với Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Du lịch và Truyền thông huyện tổ chức các nội dung tuyên truyền trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số với các phù hợp với tình hình địa phương, cụ thể như: Xây dựng phóng sự tuyên truyền, pano, khẩu hiệu tuyên truyền, đưa tin các hoạt động triển khai thực hiện các Dự án thuộc Chương trình trên Đài Truyền hình tỉnh, huyện...

- *Tiểu dự án 2:* Tổng vốn năm 2022-2023 là: 1.015 triệu đồng (Vốn đầu tư: 938 triệu đồng; Vốn sự nghiệp: 77 triệu đồng).

Ứng dụng công nghệ thông tin hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội và đảm bảo an ninh trật tự vùng đồng bào DTTS&MN: Đang triển khai thực hiện. Dự án: Hỗ trợ xây dựng các điểm hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số ứng dụng công nghệ thông tin để phát triển kinh tế-xã hội, đảm bảo trật tự an toàn xã hội.

+ Quy mô: Lắp đặt thiết bị ứng dụng công nghệ thông tin cho 05 xã Pô Kô, Ngọc Tụ, Đăk Rơ Nga, Văn Lem, Đăk Trăm.

- *Tiểu dự án 3:* Tổng vốn năm 2022-2023 là: 140,489 triệu đồng. Kiểm tra, giám sát, đánh giá, đào tạo, tập huấn tổ chức thực hiện Chương trình: Năm 2023 đang thực hiện kiểm tra tại 5 xã, các đơn vị được giao vốn thực hiện Chương trình⁷.

5.10. Kết quả giải ngân vốn so với kế hoạch đặt ra:

- Tổng kế hoạch tỉnh giao thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022-2023 là 80.382,36 triệu đồng. Trong đó:

⁷ Kế hoạch 161/KH-UBND, ngày 28/10/2022 về kiểm tra tình hình triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022 trên địa bàn huyện Đăk Tô.

+ Vốn giao năm 2022 chuyển nguồn là 14.154,36 triệu đồng (Vốn đầu tư: 9.570,05 triệu đồng; Vốn sự nghiệp: 4.584 triệu đồng).

+ Vốn giao năm 2023 là: 66.228 triệu đồng, trong đó: Vốn đầu tư: 34.037 triệu đồng, vốn sự nghiệp: 32.191 triệu đồng.

+ Về tình hình thực hiện vốn: Đến nay đã thực hiện giải ngân 30/10/2023 là: 26.958,26/80.382,36 triệu đồng, đạt 33,5% so với tổng vốn Kế hoạch giao. (Trong đó vốn ĐTPT: 24.707,71 triệu đồng, đạt 56,65% Kế hoạch giao, Ước đến 31/12/2023 giải ngân 100% Kế hoạch giao; vốn SN: 2.250,55 triệu đồng, đạt 6,11% Kế hoạch giao, ước đến 31/12/2023 giải ngân 30% Kế hoạch giao).

(Có biểu mẫu chi tiết kèm theo)

6. Nhận xét, đánh giá chung

6.1. Ưu điểm

- Việc phân cấp, trao quyền cho địa phương thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia đã nâng cao tính chủ động, linh hoạt trong quá trình quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình.

- Các cấp, các ngành đã kịp thời bám sát các quy định tại các văn bản của Chính phủ, hướng dẫn của Bộ, ngành Trung ương để kịp thời chỉ đạo xây dựng, ban hành theo thẩm quyền các văn bản chỉ đạo, điều hành, hướng dẫn thực hiện Chương trình, làm cơ sở để các đơn vị, địa phương chủ động xây dựng kế hoạch, đảm bảo tổ chức Chương trình được triển khai thực hiện có hiệu quả. Phân bổ, giao kế hoạch vốn đầu tư phát triển giai đoạn 2021-2025 và dự toán ngân sách nhà nước năm 2022; 2023 nguồn ngân sách Trung ương cho các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện đảm bảo kịp thời, đúng tiến độ theo quy định.

6.2. Tồn tại, hạn chế:

- Tiến độ giải ngân nguồn vốn sự nghiệp của Chương trình chưa đạt Kế hoạch đề ra.

- Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi thực hiện giai đoạn 2021-2025 có nhiều nội dung thực hiện mới, tuy nhiên việc chậm ban hành các văn bản hướng dẫn gây lúng túng trong việc triển khai thực hiện ở địa phương. Các chương trình mục tiêu quốc gia triển khai thực hiện vào những tháng cuối năm 2022, do đó việc tập huấn cho các cán bộ, công chức ở địa phương chưa được thực hiện ảnh hưởng đến khả năng tham mưu thực hiện chương trình.

6.3. Nguyên nhân:

- **Nguyên nhân chủ quan:** Khối lượng công việc chuyên môn của các thành viên Ban chỉ đạo nhiều, vì vậy thời gian để đi cơ sở kiểm tra, giám sát không thường xuyên. Một số chủ đầu tư chưa nghiên cứu các văn bản hướng

dẫn của các bộ ngành nên việc tổ chức triển khai còn chậm (nguồn vốn sự nghiệp).

- Nguyên nhân khách quan:

+ Nội dung chương trình mục tiêu quốc gia có một số dự án, tiểu dự án mới; tuy nhiên, việc chậm ban hành các văn bản của các Bộ, ngành Trung ương gây khó khăn trong quá trình triển khai thực hiện. Việc ban hành các văn bản hướng dẫn thực hiện của các Bộ ngành Trung ương còn chậm và chưa đồng bộ, chưa đầy đủ; còn nhiều nội dung chưa có định mức thực hiện ảnh hưởng trực tiếp đến tiến độ thực hiện các nội dung, hoạt động thuộc các Chương trình sau khi hoàn thành việc phân bổ, giao kế hoạch vốn cho các đơn vị, địa phương do không đủ cơ sở để tổ chức thực hiện và giải ngân vốn của các Chương trình.

Trên đây là Báo cáo kết quả tổ chức, triển khai thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia về phát triển kinh tế - xã hội vùng dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023 trên địa bàn huyện Đắk Tô (Số liệu từ 01/01/2023 đến 30/10/2023) của Ủy ban nhân dân huyện Đắk Tô./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Lưu: VT, PDT(T).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Sa Phương